que estipulam o percentual de 60% de docentes com formação em nível de pós-graduação. 

Em relação às condições de trabalho, os dados indicaram que as participantes possuíam 

rendimentos acima do rendimento bruto médio mensal dos profissionais do magistério da educação 

básica do Brasil, ou seja, acima de R$ 4.271,03 (quatro mil duzentos e setenta e um reais e três 

centavos), conforme consta no indicador 17 do Relatório do 4º Ciclo de Monitoramento das Metas 

do Plano Nacional de Educação em vigor (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, 2022b).  

Já a diferença salarial entre as participantes ocorre devido a cargo, escolarização e tempo de